第 2回クラブ協議会

・点鐘 ・四つのテスト唱和（上川会員）・前年度決算報告（中拂会計）監査報告・前年度決算承認（玉利直前会長）

・今年度予算説明（中拂会計、各委員長）・今年度予算承認（武井会長）

●出席委員会報告出席率向上にご協力を！

出席報告 第２７６１例会 第 2759回(6/24)訂正

会員数 ３４（30）人 ３６（32）人

出席数 ２０（18）人 ２８（26）人

出席率 ６２．５０％ ８２．３５％

市内ロータリークラブのプログラム  ★印は例会場ないし例会時間変更

ＲＣ 例会日 プ ロ グ ラ ム 例会場 ＲＣ 例会日 プログラム 例会場

東

7/16(木)

会員卓話 サンデイズイン鹿児島 東南
7/21(火)

クラブ協議会 サンロイヤル

北 クラブ協議会 ﾚﾝﾌﾞﾗﾝﾄ鹿児島 城西 ★二火会 18：30 東急 REIホテル

サ ザ ン クラブ協議会 東急 REIホテル 西
7/22(水)

サンタローザ交換留学生訪問 ドルフィンホール

鹿 児 島 7/17(金) ｹﾞｽﾄ卓話南日本新聞社野平様 ドルフィンホール 西南 ★夜間例会 ゆ う づ き

中 央 7/20(月) 祝日休会 ドルフィンホール

●今後の予定

7/22（水） 納涼家族会（マリンパレスかごしま）

7/29（水） ガバナー訪問前のガバナー補佐訪問

8/5（水） 外部卓話 E クラブ幹事 今柳田様

ロータリーの豆知識

鹿児島南プロバスクラブについて

社会奉仕委員会 プロバス担当副委員長 福岡一信

 鹿児島南プロバスクラブは、我が南 RC がスポンサーと

して 2001 年 5 月 13 日発足し、今年で 14 年目を迎えます。

 まず、この PROBAS という意味は、professional（専業

職業家）の pro と businessperson（実業家）の bus、それ

ぞれ頭 3 文字をとって造った合成語です。また、この

「PROBUS」はラテン語では、忠誠、誠実、信頼の意味が

あります。

 プロバスクラブは原則として現役を退いた 60 歳以上の

方々が月 1 回の例会に集まって、情報交換や懇談で親睦を

図り、時には外部から講師を招いて講話を聴くなど、とて

も有意義で楽しい団体です。

 理念として①豊かな人生経験を生かし地域社会に貢献す

る②活力ある高齢者社会を創造する③会員同士の交流と意

欲の向上をはかる④非政治的、非宗教的、非営利的である

こととする、とあります。

 プロバスクラブは、英国イングランド（ケイターハム RC）

が 48 年前の 1966 年に世界で初めて提唱して創ったと伝え

られています。その後、世界各地に広がって、日本では兵

庫県の「上群、清流会」が 1988 年 1 月に創設されたのが始

まりで、80 を超える段階で大阪プロバスクラブの中村健氏

等の発案で、2004 年 5 月に全日本プロバスクラブ協会が発

足しました。2012 年現在、全国で 103 のプロバスクラブ、

会員数 2700 人を擁する大きな組織となっています。

 鹿児島南プロバスクラブは、会員数 17 名で、会長は迫田

修さんです。迫田さんは 2013 年 9 月より全日本プロバス協

会南九州ブロックの理事も務めらています。例会は、第 4

週木曜日 12 時より、会場は主にサンロイヤルホテル、時に

は他の場所で開かれています。

 我がクラブには、納涼家族会、創立記念式典、クリスマ

ス家族会、児童虐待防止のイベントにも出席していただい

ています。プロバスクラブは県内で 12、市内で 6 クラブが

活動しているそうです。特に、鹿児島南プロバスクラブは

経験豊かな会員と人脈に恵まれて、会員卓話・外部卓話を

通して有意義で楽しい語らいのあるクラブです。

第１回定例理事会

出席者：武井、上薗、永田、中拂、日高、下之角、玉

利、萩原    委任状：柳元、中村、浜平、内田

1. ６月の試算表について  承認。

2. 決算書・予算書について 承認。

3. 増留由貴子様より入会申込書が提出。承認。

推薦者 柳元会員・武井会長

4. ガバナー訪問クラブフォーラムの発表者について

  発表者①玉利会員 ③上薗会員、柳元会員 承

認。

5. ガバナー公式訪問の案内文書について 承認。

6. ＩＭについて   承認。

   11/15（日）13：00～17：00 よかセンター多目

的ホール

   「ＨＴＬＶ1感染症について」（仮）

   有馬直道先生、スマイルリボン理事長菅付加代

子様の講演、ゆるキャラ出演、ｺｰﾋｰﾌﾞﾚｲｸ

7. 納涼家族会について  7/22（水）18：30 マリ

ンパレスかごしま 承認。

8. 例会場に出欠表を出すことについて（オクトン）

承認。

9. 7/23プロバスに助成金（３万円）をお渡しするこ

とについて

  7月中に鹿児島商業高校インターアクトクラブへ

助成金（現金 3万円、図書券 2万円）をお渡しす

ることについて 承認。

10. ９月の例会プログラムについて 承認。

11. CLP委員会について

  委員会の報告を秋に提出し、協議会に諮るまで、

このままの委員で継続することの承認 承認。

12. 武井年度の監査を矢野隆一会員へ依頼する件

承認。

13. 口永良部島新岳噴火災害募金について 承認。

社会奉仕委員長が募金箱をもって寄付を募る。

14. その他

  会員維持増強委員会より 5万円を予算に計上した

件の説明（表彰規定）